AZ215, AZ216
AZ315, AZ316
Betriebsanleitung
Sicherheitsschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informationen

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZ➀-➁➂➃➄-➅
Nr. Option Beschreibung
➀ 215 Metallgehäuse, Bauform EN 50047
216 Kunststoffgehäuse, Bauform EN 50047
315 Metallgehäuse, Bauform EN 50041
316 Kunststoffgehäuse, Bauform EN 50041
➁ T Schleichschaltung
Z Sprungschaltung
➂ 11 1 Schließer / 1 Öffner
02 2 Öffner
12 1 Schließer / 2 Öffner
03 3 Öffner (nur für Schleichschaltung T)
➃ Rastkraft 12 N
R Rastkraft 30 N
➄ Silber
A1 Kontaktvergoldung 0,3 µm
➅ Schraubklemmanschluss
ST Einbaustecker M12, 4- bzw. 8-polig
Betätiger - für Schiebetüren:
AZ21X/31X-B1 gummigelagerter gerader Betätiger
AZ21X/31X-B5 gummigelagerter abgewinkelter Betätiger
- für drehbare Schutzeinrichtungen:
AZ21X/31X-B6 beweglicher Betätiger mit
Durchgangsbohrungen
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind, gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitsschalter sind geeignet für seitlich verschiebbare, ab-
nehmbare oder drehbare Schutzeinrichtungen, die geschlossen sein
müssen, um die erforderliche Betriebssicherheit zu gewährleisten.
Die Sicherheitsschalter kommen bei Anwendungen zum Einsatz bei
denen der gefahrbringende Zustand beim Öffnen der Schutzeinrichtung
ohne Verzögerung beendet wird.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß EN ISO 14119 als
Bauart 2-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist vom
Anwender entsprechend der relevanten Normen und
Vorschriften in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheits
niveau vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4	 Technische Daten
Vorschriften:� EN 60947-5-1, EN ISO 13849-1
Gehäuse:�
- AZ215/AZ315: Zink-Druckguss, lackiert
- AZ216/AZ316: Glasfaserverstärkter Thermoplast
Codierstufe gemäß EN ISO 14119: gering
Schutzart:� IP66, IP67
Anzugsdrehmomente:�
- Befestigungsschrauben AZ215/AZ315: 2 Nm
- Befestigungsschrauben AZ216/AZ316: 1,2 Nm
- Deckelschraube AZ215/AZ315 (PZ2): 2,6 Nm
- Kontaktschrauben: 0,6 Nm … 0,8 Nm
Kontaktmaterial: Silber
- Bestellindex A1: Kontaktvergoldung 0,3 µm
Schaltglieder:� Wechsler mit Doppelunterbrechung Zb oder
3 Öffner, galvanisch getrennte Kontaktbrücken
Schaltsystem:� B EN 60947-5-1, Schleichschaltung,
zwangsöffnende Öffner